
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
duma@tomsk.gov.ru

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь статьей 26, пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной 

Думы Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления 

Законодательной Думы Томской области «Об отчете комитета Законодательной 

Думы Томской области по труду и социальной политике об итогах работы за 2025 

год».

На заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской области 

данный вопрос повестки буду представлять лично.

Приложение:

1. Презентация к вопросу на 11 л. в 1 экз.

2. Проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об 

отчете комитета Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике об итогах работы за 2025 год» на 44 л. в 1 экз.

Председатель комитета

Законодательная Дума
Томской области

Дата30.01.2026 Время 13:18
№401/0601-26

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом по 
труду и социальной политике

Об отчете комитета Законодательной

Думы Томской области по труду и 

социальной политике об итогах работы 

за 2025 год

Рассмотрев отчет комитета Законодательной Думы Томской области по труду 

и социальной политике об итогах работы за 2025 год, представленный 

председателем комитета О.Г. Правдиным,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить отчет комитета Законодательной Думы Томской области по труду 

и социальной политике об итогах работы за 2025 год согласно приложению.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области О.В. Козловская



2

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 

Томской области 
от №

ОТЧЕТ

комитета Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике об итогах работы за 2025 год

Комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 

политике 7-го созыва сформирован в соответствии со структурой Законодательной 

Думы Томской области на основании постановлений:

«О структуре Законодательной Думы Томской области седьмого созыва» (от 

14.10.2021 №6);

«Об образовании комитетов Законодательной Думы Томской области 

седьмого созыва» (от 14.10.2021 № 7);

«О составах комитетов Законодательной Думы Томской области седьмого 

созыва» (от 14.10.2021 № 13);

«Об избрании на должность председателя комитета Законодательной Думы 

Томской области по труду и социальной политике» (от 14.10.2021 № 11).

В состав комитета вошли 12 депутатов Законодательной Думы Томской 

области: Правдин Олег Георгиевич - председатель комитета, Базаев Кирилл 

Максимович; Барышникова Наталья Геннадьевна; Вдовин Максим Юрьевич; 

Винокуров Сергей Сергеевич; Глок Леонид Эдуардович; Перелыгин Антон 

Сергеевич; Прудников Иван Иванович; Рябченко Даниил Олегович; Славкина 

Татьяна Сергеевна; Терехов Леонид Леонидович; Чолахян Вард Тамазович.

В своей деятельности комитет руководствуется:

Законом Томской области от 12 ноября 2015 года № 182-03

«О Законодательной Думе Томской области»;

Регламентом Законодательной Думы Томской области, утвержденным 

постановлением Законодательной Думы Томской области от 26.07.2012 № 460;

Положением о комитете Законодательной Думы Томской области, 

утвержденным постановлением Государственной Думы Томской области 

от 22.11.2001 № 1085;



3

планом законотворческой деятельности Законодательной Думы Томской 

области, утвержденным постановлениями Законодательной Думы Томской области 

от 27.02.2025 № 1644, от 28.08.2025 № 1879.

К ведению комитета распоряжением Председателя Законодательной Думы 

Томской области от 31.01.2023 № 7-п отнесены следующие направления:

- образование;

- социальная поддержка отдельных категорий граждан;

- здравоохранение, в т.ч. лекарственное обеспечение населения;

- отдых и оздоровление детей;

- занятость населения, трудовые отношения;

- физическая культура и спорт;

- молодежная политика;

- поддержка общественных организаций, молодежных и детских 

общественных объединений;

- культура и архивное дело;

- иные вопросы, в том числе отнесенные к ведению комитета актами Думы и 

распоряжениями Председателя Думы.

Комитет по вопросам, отнесенным к его ведению:

1) разрабатывает проекты законов Томской области и иных правовых актов, 

принимаемых Думой;

2) осуществляет предварительное рассмотрение проектов правовых актов, 

поступивших на рассмотрение Думы и направленных в комитет, принимает по ним 

решения;

3) осуществляет взаимодействие с другими комитетами, органами Думы, 

государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных 

образований, организациями, общественными объединениями;

4) ходатайствует о проведении парламентских слушаний в Думе, организует 

их проведение в соответствии с порядком, предусмотренным Регламентом;

5) рассматривает поступившие обращения граждан и организаций, а также 

запросы и обращения иных лиц и органов;

6) осуществляет контроль за исполнением законов, постановлений Думы;

7) запрашивает информацию у официального представителя Губернатора 

Томской области, руководителей исполнительных органов Томской области, иных 



государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, организаций по вопросам, отнесенным к полномочиям Думы;

8) заслушивает на своих заседаниях доклады и сообщения должностных лиц 

Администрации Томской области, иных исполнительных органов Томской 

области, других государственных органов, органов местного самоуправления 

муниципальных образований, а также руководителей организаций по вопросам, 

отнесенным к полномочиям Думы;

9) осуществляет иные полномочия в соответствии с Положением о комитете.

Деятельность комитета освещается аккредитованными в Думе средствами 

массовой информации, повестки заседаний и материалы к вопросам, планируемые 

к рассмотрению размещаются на официальном сайте Думы (https://dujiia.tomsk.ru).

Обеспечивает деятельность комитета структурное подразделение аппарата - 

отдел по труду и социальной политике.

Основные итоги деятельности комитета

В 2025 году комитетом было проведено 16 заседаний, в том числе: 

1 выездное и 6 комитетов в опросном порядке. Всего на заседаниях комитета 

рассмотрено более 100 вопросов. По итогам деятельности подготовлено 110 

постановлений.

Показатель 2025
Проведено заседаний комитета 16, в том числе:

выездных - 1
опросных - 6

Рассмотрено общее количество вопросов 118

Проведено заседаний постоянных комиссий комитета 3

Рассмотрено вопросов на заседаниях постоянных 
комиссий

9

Принято Законов Томской области/ из них базовых 46/7

Подготовлено всего постановлений 110

Рассмотрено проектов федеральных законов/ из них 
поддержано комитетом

328/66

Рассмотрено законодательных инициатив и обращений 
субъектов РФ

16

Рассмотрено ходатайств о награждении Почетной 
грамотой

1

https://dujiia.tomsk.ru


5

Поступило протокольных поручений Думы 4

Входящих документов 1892

Исходящих документов 439

Рассмотрено обращений граждан 30

1. Законодательная деятельность

Комитетом проделана значительная законотворческая работа, направленная 

как на приведение областного законодательства в соответствие с изменениями 

федерального законодательства, так и на его совершенствование. За отчетный 

период комитетом было рассмотрено более 55 законопроектов, для принятия в 

окончательной редакции подготовлено 42 закона Томской области, в том числе 

7 базовых.

Базовые Законы Томской области:

№ Наименование Реквизиты

1 Закон Томской области «О мерах социальной 
поддержки лиц, которым на 3 сентября 1945 года 
не исполнилось 18 лет («Дети войны»)»

Закон Томской области 
от 03.04.2025 № 18-03

2 Закон Томской области «О некоторых вопросах 
установления специальных социальных выплат 
медицинским работникам областных
государственных бюджетных и автономных 
учреждений здравоохранения»

Закон Томской области 
от 07.04.2025 №27-03

3 Закон Томской области «О мерах поддержки 
отдельных категорий граждан в виде организации 
получения дополнительного профессионального 
образования»

Закон Томской области 
от 05.05.2025 №37-03

4 Закон Томской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки педагогических работников 
областных государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций в Томской 
области»

Закон Томской области 
от 06.06.2025 № 49-03

5 Закон Томской области «О регулировании 
отдельных вопросов в сфере добровольчества 
(волонтерства) в Томской области»

Закон Томской области 
от 07.07.2025 №65-03

6 Закон Томской области «Об осуществлении 
государственной поддержки граждан, страдающих 
онкологическими заболеваниями или имеющих 
подозрение на онкологическое заболевание»

Закон Томской области 
от 07.07.2025 № 66-03



6

7 Закон Томской области «О патриотическом и 
духовно-нравственном воспитании граждан в 
Томской области»

Закон Томской области 
от 08.12.2025 № 144-03

По направлениям приняты следующие основные законы:

Социальная поддержка отдельных категорий граждан

Закон Томской области «О мерах социальной поддержки лиц, которым 

на 3 сентября 1945 года не исполнилось 18 лет («Дети войны»)» (внесен 

Губернатором Томской области) (базовый)

Закон принят в целях усиления гарантий социальной защиты граждан, 

которым на 3 сентября 1945 года - День Победы над милитаристской Японией и 

окончания Второй мировой войны (1945 год) не исполнилось 18 лет («Дети 

войны»), и в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 годов.

Установлены меры социальной поддержки в виде единовременной денежной 

выплаты в размере 2000 рублей, внеочередного оказания медицинской помощи и 

внеочередного приема в дома-интернаты для престарелых и инвалидов, 

комплексные центры социального обслуживания населения.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О единовременной денежной выплате труженикам тыла, проживающим на 

территории Томской области» (внесен Губернатором Томской области)

Увеличен размер единовременной денежной выплаты, предоставляемой в 

преддверии празднования Дня Победы, труженикам тыла с 2500 рублей до 10 000 

рублей. Кроме того, устанавливается единовременная денежная выплата для 

инвалидов Великой Отечественной войны и участников Великой Отечественной 

войны, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», постоянно проживающих на территории 

Томской области, в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О социальной поддержке инвалидов в Томской области» (внесен 

Губернатором Томской области)



7

Закон принят в целях реализации полномочий, возложенных на 

исполнительные органы разного уровня в целях профилактики инвалидности у 

детей раннего возраста (услуги ранней помощи детям и их семьям), реализации 

имеющихся и приобретению новых практических навыков, создания условий, 

способствующих социальной активности граждан с инвалидностью (социальная 

занятость, сопровождаемая трудовая деятельность), в том числе для достижения 

ими материальной независимости.

Реализация закрепляемых полномочий будет основана на применении 

стандартизированного подхода (стандарты будут утверждаться на федеральном 

уровне). Исполнительным органам Томской области потребуется: создание 

реабилитационных организаций, оснащенных необходимым оборудованием и 

обеспеченных специалистами по оказанию инвалидам, детям-инвалидам 

реабилитационных и абилитационных услуг (расчет необходимого для региона 

количества реабилитационных организаций, их штатная численность, 

оснащенность оборудованием будет проводиться в соответствии с требованиями и 

рекомендациями, разрабатываемыми на федеральном уровне), а также принятие 

правовых актов регулирующих правоотношения, по координации работы 

исполнительных органов Томской области, организаций, реализующих 

мероприятия и оказывающих услуги по основным направлениям комплексной 

реабилитации и абилитации инвалидов, ранней помощи детям до трех лет и их 

семьям, сопровождаемому проживанию инвалидов, социальной занятости 

инвалидов, сопровождаемой трудовой деятельности инвалидов.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О дополнительной мере социальной поддержки в виде единовременной 

выплаты на приобретение в собственность жилого помещения» (внесен 

прокурором Томской области)

Закон принят в целях совершенствования положений регионального закона и 

направлен на защиту прав получателей единовременной денежной выплаты, 

удостоверяемой государственных жилищным свидетельством (региональный 

жилищный сертификат) на восстановление их в списке лиц, подлежащих 

обеспечению жильем в случае признания сделки купли-продажи жилого 

помещения, приобретенного за счет средств единовременной денежной выплаты 

недействительной и применения последствий недействительности ничтожной 



сделки в судебном порядке и ее возврата на основании решения суда в областной 

бюджет.

Также уточнен период оформления и выдачи свидетельства с учетом 

ограниченного срока действия закона (до 31 декабря 2025 года).

Закон Томской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Томской области» (внесен Губернатором Томской 

области)

Законом продляются действия положений региональных законов в части 

предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан 

по оплате проезда на транспорте общего пользования до 31 декабря 2027 года и 

приостановке действия положений, касающихся льготного проезда на основании 

единого социального проездного билета и социального проездного талона.

Социальная поддержка семей с детьми, детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области» 

(внесен Губернатором Томской области)

Закон приведен в соответствие с федеральным законодательством в части, 

регулирования правоотношений по защите прав и законных интересов детей при 

формировании социальной инфраструктуры для детей, защите детей от 

информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его здоровью, 

нравственному и духовному развитию, в том числе от национальной, классовой, 

социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной продукции, табачных изделий, 

никотинсодержащей продукции или устройств для их потреблений и иной 

пропаганды.

Закон Томской области «О внесении изменений в статьи 1 и 5 Закона 

Томской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 

детей в Томской области» (внесен Губернатором Томской области)

Закон направлен на обеспечение равного доступа к отдыху и оздоровлению 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья путем 

установления квот в государственных и муниципальных организациях отдыха 

детей и их оздоровления.



9

Администрация Томской области и исполнительный орган Томской области, 

осуществляющий полномочия в сфере обеспечения основных гарантий, защиты 

прав и законных интересов семьи и детей наделяются соответствующими 

полномочиями по ежегодному установлению и обеспечению выполнения квот в 

государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 3 Закона 

Томской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления 

детей в Томской области» (внесен Губернатором Томской области)

Поправки, разработанные по итогам мониторинга правоприменения 

региональных законов, в части предоставления мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей, который 

проводился комитетом по труду и социальной политике в 2024 году, расширяют 

перечень лиц, чьи дети имеют право на бесплатный отдых, и отменяют требование 

о проживании на территории Томской области для участников СВО и ветеранов 

боевых действий.

Получить бесплатную путевку смогут и дети лиц, поступивших в 

добровольческие формирования, созданные по решению органов государственной 

власти РФ и оказывающие содействие Вооруженным Силам Российской 

Федерации (войскам национальной гвардии РФ) в выполнении поставленных 

задач.

Закон Томской области «О внесении изменений в приложение к Закону 

Томской области «Об организации социального обслуживания граждан в 

Томской области» (внесен Губернатором Томской области)

Закон разработан в целях обеспечения организации кратковременного 

присмотра и ухода за детьми до 3 лет в организациях социального обслуживания, а 

также на дому «социальная няня» для студенческих, многодетных семей, иных 

категорий, предусмотренного региональной программой по повышению 

рождаемости, принятой в целях достижения результатов федерального проекта 

«Многодетная семья» национального проекта «Семья».

Предоставление указанной социальной услуги будет приниматься ОГКУ 

«Центр содействия семейному устройству и реабилитации для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья



10

«Малышок». Социальная услуга будет предоставляться без учета доходов 

гражданина.

На реализацию мероприятий предусмотрены бюджетные ассигнования в 

размере 60 млн. рублей, в том числе средств федерального бюджета - 58,8 

млн. рублей, областного бюджета - 1,2 млн. рублей.

Закон Томской области «О внесении изменений в приложение 1 к Закону 

Томской области «О земельных отношениях в Томской области» (внесен 

Губернатором Томской области)

Законопроект направлен на совершенствование правового регулирования в 

сфере земельных отношений в части уточнения порядка отказа в постановке на 

учет и снятия с учета для получения земельных участков в собственность для 

индивидуального жилищного строительства многодетным семьям.

Многодетная семья, ранее поставленная на учет на получение земельного 

участка для ведения садоводства и впоследствии получившая земельный участок 

для ведения садоводства в собственность бесплатно, находясь на учете на 

получение земельного участка для индивидуального жилищного строительства на 

1 марта 2023 года, имеет право претендовать на получение единовременной 

денежной выплаты, что противоречит пункту 1 статьи 39.19 Земельного кодекса 

Российской Федерации устанавливающего, что предоставление земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

отдельным категориям граждан в собственность бесплатно осуществляется 

однократно.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 

Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» (внесен 

депутатом Законодательной Думы Томской области О.Г. Правдиным)

Закон принят в целях нивелирования возникновения спорных ситуаций в 

правоприменении регионального закона в части периода предоставления мер 

социальной поддержки многодетным семьям.

Руководствуясь официальными разъяснениями по вопросам применения 

Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей», законом уточняется, что если в многодетной 

семье воспитывается более трех несовершеннолетних детей, меры социальной 

поддержки предоставляются до достижения старшим ребенком из трех младших



11

несовершеннолетних детей возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его 

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по 

очной форме обучения.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 

Томской области «О социальной поддержке граждан, имеющих 

несовершеннолетних детей» (внесен депутатом Законодательной Думы Томской 

области Л.Л. Тереховым)

Закон направлен на уточнение понятия «многодетная семья». В целях 

предоставления статуса «многодетная семья» и предоставления мер социальной 

поддержки наряду с рожденными, усыновленными и находящимися под опекой 

(попечительством) детьми учитываются неусыновленные дети супругов, 

состоящих в официально зарегистрированном браке (пасынки и падчерицы), и 

проживающие в данной семье.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«Об основных гарантиях прав ребенка на территории Томской области» 

(внесен прокурором Томской области)

Закон направлен на предупреждение вреда здоровью и жизни детей. 

Установлены ограничения на нахождение независимо от времени суток детей в 

возрасте до восемнадцати лет на водных объектах без сопровождения родителей 

(лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, за 

исключением находящихся в эксплуатации ледовых переправ и специально 

оборудованных в соответствии с правилами использования водных объектов для 

рекреационных целей площадок для катания на коньках.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству в Томской области» (внесен 

Губернатором Томской области)

Увеличено количество штатных единиц специалистов органов опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан из расчета 1 

специалист на 1,3 тысячи детского населения в сельской местности и на 2,8 тысячи 

детского населения в городе.



12

Увеличение вызвано кратным ростом трудовой нагрузки, регулярным 

увеличением объема государственных полномочий и трудовых функций, что 

является причиной частой сменяемости специалистов, порождает трудности с 

привлечением молодых специалистов. Недостаточность численности работников 

органов опеки и попечительства создает условия для несвоевременного 

реагирования на нарушения прав детей и может повлечь тяжкие последствия для 

несовершеннолетних.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в 

Томской области» (внесен Губернатором Томской области)

Внесены изменения в части определения числа специалистов органов опеки и 

попечительства в отношении несовершеннолетних граждан исходя из норматива 

«для организации работы по защите имущественных и личных неимущественных 

прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних граждан - из расчета 1 

специалист на 1,3 тысячи детского населения в сельской местности и на 2,8 тысячи 

детского населения в городе».

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а также по 

обеспечению иных дополнительных гарантий прав на жилое помещение лиц, 

которые ранее относились к указанной категории» и признании утратившей 

силу части 3 статьи 2 Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, а 

также по обеспечению иных дополнительных гарантий прав на жилое 

помещение лиц, которые ранее относились к указанной категории»

Закон направлен на совершенствование положений регионального закона в 

части внесения изменений в методики расчета субвенций, предоставляемых 

органам местного самоуправления на осуществление передаваемых отдельных 

государственных полномочий, с учетом возникновения потребности в течение



13

финансового года изменения прогнозных показателей муниципальных образований 

для уточнения лимитов бюджетных обязательств.

Также приводится к единообразию наименование расчетного показателя 

средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья и 

вносятся уточнения в связи с изменениями регионального законодательства в части 

наделения статусом муниципального округа «Город Кедровый».

Здравоохранение

Закон Томской области «О некоторых вопросах установления 

специальных социальных выплат медицинским работникам областных 

государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения» 

(внесен Губернатором Томской области) (базовый)

Закон направлен на расширение перечня медицинских работников 

получателей специальной социальной выплаты.

Выплата уже предоставляется медицинским работникам областных 

государственных бюджетных и автономных учреждений здравоохранения, 

привлекаемым к работе в военно-врачебной комиссии, на период их 

командирования для проведения военно-врачебных экспертиз.

В данный перечень включены медицинские работники областных 

государственных учреждений здравоохранения, входящие в состав выездных 

мобильных бригад и командированные для вынесения консультативных 

заключений при осуществлении диспансерного наблюдения, направлении на 

медико-социальную экспертизу, решении вопросов диагностики и тактики лечения 

пациентов из числа граждан, проживающих в малонаселенных, отдаленных и (или) 

труднодоступных населенных пунктах Томской области.

Закон Томской области «Об осуществлении государственной поддержки 

граждан, страдающих онкологическими заболеваниями или имеющих 

подозрение на онкологическое заболевание» (внесен Губернатором Томской 

области) (базовый)

Закреплено право граждан, страдающих онкологическими заболеваниями и 

направляемых для уточняющей диагностики и специализированного 

противоопухолевого лечения в ОГАУЗ «Томский областной онкологический



14

диспансер» на бесплатное проживание в общежитии-пансионате ОГАУЗ «Томская 

областная клиническая больница».

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О бюджетном процессе в Томской области» и статью 27 Закона Томской 

области «О Законодательной Думе Томской области» (внесен депутатами 

Законодательной Думы Томской области О.В. Козловской, А.Б. Куприянцем, 

О.Г. Правдиным, С.Б. Автомоновым, С.Н. Михайловым, В.А. Власовым)

Установлено новое полномочие Законодательной Думы Томской области в 

рамках контрольной деятельности по рассмотрению отчета об исполнении 

областной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи на территории Томской области за отчетный финансовый 

год (далее - Отчет). Предусмотрено, что Отчет будет предоставляться в Думу 

одновременно с отчетом об исполнении бюджета Территориального фонда ОМС за 

отчетный год.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 6 Закона 

Томской области «О лекарственном обеспечении населения Томской области» 

(внесен Губернатором Томской области)

Законом устанавливается, что к полномочию уполномоченного 

исполнительного органа Томской области в сфере организации лекарственного 

обеспечения населения Томской области относится установление перечня 

медицинских организаций, имеющих лицензию на фармацевтическую 

деятельность, и их обособленных подразделений, расположенных в сельских 

населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, а также 

перечня лекарственных препаратов, продажа которых может осуществляться 

указанными организациями и их обособленными подразделениями.

Образование

Закон Томской области «О мерах поддержки отдельных категорий 

граждан в виде организации получения дополнительного профессионального 

образования» (внесен Губернатором Томской области) (базовый)

Закон разработан для реализации региональной программы «Наши Герои», 

направленной на интеграцию участников специальной военной операции и 

волонтеров в общественную и профессиональную жизнь, содействие их



15

профессиональному развитию и формированию необходимых навыков в области 

государственного и муниципального управления.

В 2025 - 2026 годах программы дополнительного профессионального 

образования будут организованы для 50 человек, включая переподготовку по 

направлениям «Государственное и муниципальное управление» (предполагаемая 

стоимость - 17 370,0 тыс. рублей) и «Лидеры перемен: новые кадры для развития 

региона» (предполагаемая стоимость - 7 630,0 тыс. рублей). Участники Программы 

пройдут стажировку (практику) в органах публичной власти, организациях, 

общественных объединениях. Кроме того, в указанных органах и организациях 

осуществляется наставничество.

Закон Томской области «О дополнительных мерах социальной 

поддержки педагогических работников областных государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций в Томской области» 

(внесен Губернатором Томской области) (базовый)

Закон принят в целях решения кадрового дефицита в образовательных 

организациях региона и закрепления учителей-предметников. Установлены 

единовременные денежные выплаты учителям областных государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций в размере 500 тысяч рублей, 

которые можно направить на улучшение жилищных условий.

Отбор претендентов будет проходить в два этапа. С учителями, получившими 

выплату, заключается трехсторонний договор, по которому они принимают 

обязательства по отработке в образовательной организации не менее 5 лет. В 

случае увольнения из образовательной организации до истечения 5-летнего срока 

предусматриваются обязательства возврата денежные средства в доход областного 

бюджета в полном объеме.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 6 Закона 

Томской области «Об образовании в Томской области» (внесен Губернатором 

Томской области)

Положениями действующего регионального закона не конкретизировано, 

какие органы государственной власти являются исполнительными органами 

Томской области, осуществляющими государственное управление в сфере 

образования. В связи с этим уточняется, что пределы компетенции 

исполнительных органов Томской области, осуществляющих государственное



16

управление в сфере образования, определяются в положении о соответствующем 

исполнительном органе Томской области.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О премиях Томской области в сфере образования, науки, здравоохранения и 

культуры» (внесен Губернатором Томской области)

Увеличен размер денежной части премий для стимулирования и удержания 

квалифицированных специалистов и коллективов, достигших значительных 

результатов. Премии предлагается присуждать за инновационные разработки, 

научные исследования, внедрение технологий и достижения обучающихся в 

указанных сферах.

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством также 

дополнены полномочия исполнительных органов Томской области, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования организацией 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в областных 

государственных образовательных организациях.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О случаях, объеме и порядке предоставления отдельным категориям 

обучающихся полного государственного обеспечения, а также иных 

дополнительных гарантий» (внесен Губернатором Томской области)

Сохранен объем предоставляемых мер социальной поддержки для 

обучающихся, зачисленных с 01.09.2025 в государственные профессиональные 

образовательные организации из числа учеников 9 классов общеобразовательных 

организаций, на которые они имели бы право в случае продолжения их обучения в 

последних (в случаях наличия у них статуса «дети из малоимущей семьи», «дети 

участников СВО», «дети с ОВЗ»).

Также устранены пробелы правового регулирования в части:

прекращения предоставления полного государственного обеспечения и 

дополнительной гарантии по предоставлению обучающимся предметов личной 

гигиены детям, оставшимся без попечения родителей, в случаях, когда их родители 

решением суда были восстановлены в родительских правах;

продолжительности периода определения совокупности предметов, 

единовременно передаваемых в собственность обучающегося (периода начисления



17

компенсации взамен их) в рамках предоставления полного государственного 

обеспечения и дополнительной гарантии по предоставлению обучающимся 

предметов личной гигиены в случае перевода обучающегося в той же организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в иную группу для получения 

образования за счет средств областного бюджета по очной форме обучения по иной 

профессии либо специальности среднего профессионального образования.

Закон Томской области «О внесении изменений в статью 14 Закона 

Томской области «Об образовании в Томской области (внесен Губернатором 

Томской области)

Закон разработан в целях совершенствования положений регионального 

закона с учетом изменений федерального законодательства по расширению 

категории участников специальной военной операции, которым присваивается 

статус «ветерана боевых действий». Предлагаемые изменения расширят круг детей 

участников специальной военной операции, которые обеспечиваются бесплатным 

горячим питанием в случае их обучения в областных государственных 

общеобразовательных организациях.

Также вносятся уточнения в части обеспечения бесплатным пятиразовым 

питанием обучающихся в кадетских школах-интернатах, путем закрепления их в 

отдельной категории обучающихся, обеспечивающихся бесплатным питанием (без 

уточнения необходимости их проживания в образовательной организации).

Культура

Закон Томской области «О внесении изменений в статьи 5 и 10 Закона 

Томской области «О реализации государственной политики в сфере культуры 

и искусства на территории Томской области» (внесен Губернатором Томской 

области)

Закон принят в целях приведения положений регионального закона в 

соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года 

№ 63 «О мерах государственной поддержки многодетных семей» в части 

наделения Администрации Томской области полномочием по утверждению 

порядка и условий бесплатного посещения многодетными семьями 

государственных музеев, парков культуры и отдыха, выставок на территории 

Томской области. В целях совершенствования регионального закона также



18

закреплено положение о применении процентной надбавки к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях к 

установленным действующим законом надбавкам к заработной плате или доплате 

к пенсии отдельных специалистов государственных и муниципальных учреждений 

культуры.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 6 Закона 

Томской области «О реализации государственной политики в сфере культуры 

и искусства на территории Томской области» (внесен Губернатором Томской 

области)

Уполномоченный исполнительный орган Томской области в сфере культуры 

наделяется новым полномочием по информированию органов внутренних дел и 

других заинтересованных органов и учреждений в целях реализации полномочий, 

относящихся к охране общественного порядка и обеспечению общественной 

безопасности, о тематике зрелищных мероприятий, месте, дате и времени их 

проведения, планируемом количестве их посетителей, планируемых мерах по 

организации обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в 

случаях и порядке, которые определяются утвержденными Правительством 

Российской Федерации правилами обеспечения общественного порядка и 

общественной безопасности при проведении зрелищных мероприятий, в срок не 

позднее чем за десять дней до дня их проведения либо незамедлительно в случае 

получения в более короткий срок информации о проведении зрелищного 

мероприятия, или об изменении его тематики, места, даты и времени его 

проведения, или о его отмене.

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по хранению, комплектованию, учету и 

использованию архивных документов, относящихся к собственности Томской 

области» (внесен Губернатором Томской области)

Уточнены наименования муниципальных образований Томской области, 

наделенных отдельными государственными полномочиями по хранению, 

комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся 

к собственности Томской области.



19

Молодежная политика, физическая культура и спорт

Закон Томской области «О регулировании отдельных вопросов в сфере 

добровольчества (волонтерства) в Томской области» (внесен Губернатором 

Томской области) (базовый, новая редакция)

Закон принят в целях приведения положений регионального закона в 

соответствие с изменениями федерального законодательства.

Разграничены действующие полномочия в сфере добровольчества 

(волонтерства), закреплены ряд новых полномочий в части оказания поддержки 

участникам добровольческой (волонтерской) деятельности, в том числе в их 

взаимодействии с государственными и муниципальными учреждениями и иными 

организациями, определение некоммерческой организации, осуществляющей на 

территории Томской области функции ресурсного центра добровольчества 

(волонтерства), оказание поддержки ресурсному центру, включая финансовое, 

материальное и кадровое обеспечение.

Закон Томской области «О внесении изменений в статьи 4 и 5 Закона 

Томской области «О регулировании отдельных вопросов реализации 

молодежной политики в Томской области» (внесен Губернатором Томской 

области)

Закон приводит положения регионального закона в соответствие с 

федеральным законодательством. Закрепляются новые полномочия 

Администрации Томской области и уполномоченного исполнительного органа 

Томской области по реализации молодежной политики, включая: утверждение 

порядка межведомственного взаимодействия органов государственной власти 

Томской области при реализации молодежной политики, утверждение 

регионального комплекса мер по патриотическому воспитанию молодежи, 

проведение мониторинга реализации молодежной политики и эффективности 

патриотического воспитания, содействие развитию инфраструктуры молодежной 

политики, занятости и реализации инициатив молодежи.

Закон Томской области «О внесении изменения в статью 12 Закона 

Томской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Томской 

области» (внесен Уполномоченным по правам ребенка в Томской области)

Закон принят в целях приведения положений регионального закона в 

соответствие с федеральным законодательством, в части дополнения полномочий



20

Уполномоченного по правам ребенка полномочием по участию в реализации 

молодежной политики в пределах своих полномочий.

Закон Томской области «О патриотическом и духовно-нравственном 

воспитании граждан в Томской области» (внесен Губернатором Томской 

области) (базовый)

Закон определяет цели, принципы, основные задачи и направления 

деятельности органов государственной власти Томской области для развития 

патриотического и духовно-нравственного воспитания граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Томской области.

Принятие Закона будет способствовать осуществлению системной и 

целенаправленной работы, позволит комплексно осуществлять мероприятия по 

реализации основных направлений деятельности в области патриотического и 

духовно-нравственного воспитания.

Комитет принимал активное участие в работе над законопроектами, 

затрагивающими интересы населения и вопросы социальной политики, 

ответственными исполнителями по которым являлись и другие комитеты Думы.

Рассмотрены проекты законов Томской области:

«Об отдельных вопросах реализации на территории Томской области 

Федерального закона «О пробации в Российской Федерации» (ответственный - 

комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности);

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области 

в части регулирования порядка предоставления земельных участков отдельным 

категориям граждан» (основной - комитет по строительству, инфраструктуре и 

природопользованию);

«О Правительстве Томской области» и «О внесении изменений в Устав 

(Основной Закон) Томской области» (ответственный - комитет по 

законодательству, государственному устройству и безопасности).

Рассматривались вопросы утверждения и внесения изменений:

в бюджет территориального Фонда обязательного медицинского страхования 

по Томской области, отчеты о его исполнении;

в областной бюджет на 2025 год, депутаты комитета принимали участие в 

согласительной комиссии по доработке областного бюджета ко 2-му чтению.



21

Рассматривались представления комиссии по наградам Томской области о 

награждении: Почетной грамотой Томской области, знаком отличия 

«Родительская доблесть», знаком отличия «За заслуги в сфере образования» и т.д.

Взаимодействие с Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации, Советом Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации, субъектами Российской Федерации

За отчетный период комитетом, в соответствии с вопросами ведения 

рассмотрено 328 проектов федеральных законов, 16 законодательных инициатив 

и обращений субъектов Российской Федерации. Подготовлены к рассмотрению и 

поддержаны Думой 50 проектов федеральных законов, из них можно выделить 

следующие:

№ 853424-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах». 

Установлен статус ветерана боевых действий и инвалида боевых действий лицам, 

выполнявшим задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 

России, а также в ходе вооруженной провокации на Государственной границе РФ и 

территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения СВО, в том числе 

ставшими инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных: при выполнении указанных задач, а также лицам, направлявшимся 

для обеспечения выполнения указанных задач, отработавшим установленный при 

направлении срок либо откомандированным досрочно по уважительным причинам.

№ 811556-8 «О внесении изменения в статью 4 Федерального закона «Об 

обращении лекарственных средств». Закрепляется понятие «стратегически 

значимые лекарственные средства». В особую категорию выделены лекарства, 

играющие ключевую роль в обеспечении здоровья населения. Существенным 

условием включения препарата в данный перечень является его производство на 

территории РФ.

№ 864824-8 «О внесении изменений в статью 83 Федерального закона «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Установление 

дополнительного механизма обеспечения граждан, страдающих орфанными 

заболеваниями лекарственными препаратами в случае невозможности исполнения 

субъектом РФ возложенного на него полномочия.



22

№ 924992-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Увеличен размер 

пособия по беременности и родам женщинам, обучающимся по очной форме в 

профессиональных образовательных организациях, организациях высшего 

образования, образовательных организациях дополнительного

профессионального образования и научных организациях.

№ 1005209-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах». 

Присвоение статуса «Ветеран боевых действий» отдельным категориям граждан, 

выполнявшим боевые задачи в ходе специальной военной операции в период с 

1 октября 2022 г. по 1 сентября 2023 г.

№ 863914-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании 

в Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О независимой 

оценке квалификации». Повышение эффективности среднего профессионального 

образования, путем введения формы организации образовательной деятельности - 

профессионалитета.

№ 795587-8 «О внесении изменений в статьи 10.5 и 10.6 Федерального 

закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 

и статьи 5 и 5.1 Федерального закона «О государственной поддержке 

кинематографии Российской Федерации». Унификация требований к 

демонстрации фильмов в кинозалах и на аудиовизуальных сервисах с учетом 

положений Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

№ 965271-8 «О внесении изменения в статью 311 Федерального закона «О 

некоммерческих организациях» (в части расширения перечня видов деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организации). Расширен круг 

поддерживаемых государством социально ориентированных некоммерческих 

организаций (СОНКО). Дополняется перечень видов деятельности, при которых 

государственные структуры могут поддерживать деятельность некоммерческих 

организаций, включив программы, посвященные реабилитации, трудовой адаптации и 

профессиональному обучению ветеранов боевых действий, а также предоставление 

психологической помощи самим ветеранам и членам их семей.



23

№ 969143-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации». Девятиклассникам, не сдавшим успешно основную 

государственную аттестацию, предоставлена возможность параллельно получать 

рабочую профессию, проходить квалификацию и сдавать экзамены одновременно с 

освоением школьной программы.

2. Исполнение контрольных полномочий

Исполнение контрольных полномочий одно из важных направлений 

деятельности комитета. Рассмотрение вопросов реализации законов, принимаемых 

Законодательной Думой Томской области, позволяет делать выводы об их 

актуальности, необходимости совершенствования отдельных положений 

законодательства, упрощению процедуры применения.

В 2025 году комитетом рассматривались вопросы:

1) заслушана информация Администрации Томской области:

«О реализации Закона Томской области «О государственной социальной 

помощи в Томской области»;

«О подготовке к летней оздоровительной кампании 2025 года в Томской 

области»;

«О мероприятиях по обеспечению и результатам выполнения регионального 

плана проведения профилактических осмотров и диспансеризации»;

«Об исполнении органами власти полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из 

их числа и об .организации и осуществлении деятельности по опеке и 

попечительству на территории Томской области».

2) рассмотрены ежегодные доклады:

Уполномоченного по правам ребенка в Томской области «О соблюдении прав 

и законных интересов детей в Томской области в 2024 году»;

Администрации Томской области «О реализации государственной политики в 

сфере образования в Томской области» в 2024 году (в рамках выездного заседания 

Совета Законодательной Думы Томской области по вопросу «Об итогах 

реализации национальных и федеральных проектов в сфере образования в Томской 

области. Задачи системы образования региона на 2025-2027 годы»).

По итогам рассмотрения вопросов подготовлены рекомендации и 

предложения для уполномоченных органов.



24

В целях совершенствования законодательства Томской области, повышения 

качества и эффективности нормотворческой деятельности комитетом проведена 

работа по мониторингу правоприменения 31 закона Томской области, 

формирующих региональную законодательную базу патриотического воспитания: 

в сферах образования, культуры, физической культуры, молодежной политики, 

отдыха и оздоровления детей, защиты законных прав и интересов детей, наградной 

политики.

Анализ отраслевой информации поступившей от Администрации Томской 

области, органов местного самоуправления, иных источников, позволил 

охарактеризовать особенности организации патриотического воспитания в 

Томской области, а также в иных субъектах Российской Федерации, сделать 

следующие выводы:

1. Сформированная законодательная база Томской области позволяет в 

настоящее время реализовывать большое количество мероприятий патриотической 

направленности во всех социальных сферах.

2. Учитывая анализ регионального законодательства предложено разработать 

и внести на рассмотрение Законодательной Думы Томской области:

- проект закона Томской области, устанавливающий полномочия органов 

государственной власти и местного самоуправления Томской области по 

разработке нормативных правовых актов в сфере увековечения памяти жертв 

геноцида советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 

годов и осуществлению комплекса мероприятий;

- проект закона Томской области «О патриотическом воспитании в Томской 

области» (на собрании Законодательной Думы Томской области в ноябре был 

принят Закон Томской области «О патриотическом и духовно-нравственном 

воспитании граждан в Томской области»).

3. Совместно с Советом муниципальных образований Томской области:

- вернуться к обсуждению и выработке единых подходов порядку присвоения 

почетных наименований муниципальным организациям и общественным 

пространствам муниципальных образований;

- провести мониторинг состояния воинских захоронений, мемориальных 

комплексов (памятники, парки, мемориалы, стелы, обелиски) на территориях 

муниципальных образований Томской области в целях изучения и применения



25

опыта субъектов РФ по оказанию содействия органам местного самоуправления в 

их восстановлении (ремонт, реставрация, благоустройство).

Итоги проведенного мониторинга размещены на сайте Законодательной 

Думы Томской области https://duma.tomsk.ru/content/itogi_monitoringov_pravopri 

menenija.

Работа постоянных комиссий комитета

В 2025 году продолжилась работа постоянных комиссий по основным 

направлениям деятельности комитета.

Члены постоянной комиссии по здравоохранению обсудили:

итоги деятельности региональной системы здравоохранения в 2024 году и 

приоритетные направления деятельности в 2025 году: строительство и 

капитальный ремонт, оснащение медицинским оборудованием и его 

использование, итоги диспансеризации и профилактических осмотров всех групп 

населения, ликвидация кадрового дефицита и др.;

повышение доступности и качества медицинской помощи за счет 

модернизации объектов первичного звена здравоохранения в сельской местности, 

развитие передвижных форм работы;

о комплексе медицинских мероприятий по повышению рождаемости на 

территории Томской области;

вопросы организации офтальмологической помощи населению Томской 

области. Члены постоянной комиссии обратили внимание на необходимость 

обеспечения доступности медицинских организаций офтальмологического 

профиля для людей с ограниченными возможностями здоровья, развития детской 

офтальмологической службы.

Постоянной комиссией по культуре рассмотрены вопросы приоритетных 

направлений развития сферы культуры в Томской области в 2025 году, в том числе: 

заслушана информация о календарном плане мероприятий, приуроченных к 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне. В год юбилея Победы, 

объявленный Президентом Российской Федерации Годом защитника Отечества, в 

учреждениях культуры региона запланировано проведение более трех тысяч 

мероприятий;

реализация федерального проекта «Пушкинская карта» в регионе.

https://duma.tomsk.ru/content/itogi_monitoringov_pravopri


26

Предложения и рекомендации, выработанные по итогам обсуждения 

вопросов, отражены в решениях постоянных комиссий.

3. Организационная и иная деятельность

В соответствии со статьей 4 Закона Томской области «Об образовании в 

Томской области» Законодательная Дума Томской области ежегодно заслушивает 

доклад Администрации Томской области о реализации государственной политики 

в сфере образования.

В 2025 году комитет был ответственен за подготовку и проведение выездного 

заседания Совета Законодательной Думы Томской области по теме «Об итогах 

реализации национальных и федеральных проектов в сфере образования в Томской 

области. Задачи системы образования региона на 2025-2027 годы», которое 

состоялось на территории муниципального образования «Асиновский район».

Такой формат дал возможность депутатам и приглашенным на практике 

ознакомиться с опытом работы образовательных организаций и достижениями в 

сфере образования, как в райцентре, так и в сельских поселениях. В рамках 

мероприятий участники совещания посетили детские сады, среднюю школу № 4 и 

гимназию № 2 в городе Асино, школы в селах Ново-Кусково и Ягодное, филиал 

Томского медицинского колледжа и Асиновский техникум промышленной 

индустрии и сервиса.

В заседании приняли участие представители Администрации Томской 

области, директора детских садов, школ и колледжей, преподаватели вузов, главы 

муниципальных образований и председатели районных дум, руководители 

общественных организаций в сфере образования, а также Уполномоченный по 

правам ребёнка Томской области и Уполномоченный по правам человека в 

Томской области.

По итогам проведенного мероприятия подготовлено решение Совета Думы с 

учетом обозначенных депутатами вопросов и рекомендаций.

Во исполнение поручения состоявшего заседания Совета Думы комитетом по 

труду и социальной политике в ноябре было проведено выездное заседание на 

базе регионального Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи Томской области ОГБПОУ «Томский техникум социальных технологий». 

Заседание было посвящено рассмотрению вопросов оказания 



психолого-педагогической, медицинской и социальной консультативной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также 

оказания помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 

по вопросам реализации основных общеобразовательных программ, обучения и 

воспитания обучающихся. Комитетом принято решение вернуться к рассмотрению 

работы Центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

в 4 квартале 2026 года.

В 2025 году комитет продолжил традицию подготовки и проведения 

конкурса Законодательной Думы Томской области «Читаем всей семьей».

Учитывая сложившуюся практику по определению темы конкурса в 

соответствии с темой Года, в 2025 году конкурс был посвящен Году защитника 

Отечества.

Особенное значение имеет юбилейная дата конкурса — 80-летие Победы в 

Великой Отечественной войне, подчеркивающая важность сохранения 

исторической преемственности поколений и благодарности героям, обеспечившим 

независимость нашей страны.

Члены конкурсной комиссии отметили, что работы претендентов на победу 

интересны по содержанию и фактам, семейным традициям, использовано большое 

количество материала, основанного на прочитанных литературных произведениях, 

а также исследовательской работе с архивными и музейными документами.

В 2025 году в конкурсе приняли участие 249 семей из Томской области из 18 

муниципальных образований Томской области.

По итогам Конкурса определены 6 семей - победителей в 5 номинациях. Еще 

одна работы по предложению конкурсной комиссии была отмечена памятным 

подарком Законодательной Думы Томской области.

Комитетом ведется систематическая работа по рассмотрению обращений 

граждан и организаций, поступающих в Законодательную Думу Томской 

области. За 2025 год специалистами отдела рассмотрено около 30 обращений 

граждан и более 90 писем от иных лиц/организаций (профессиональных союзов, 

партий и общественных объединений, руководителей и депутатов органов



...........

28

местного самоуправления, глав муниципальных образований, депутатов 

Законодательной Думы Томской области и др.).

Вопросы, поднятые в обращениях, касались тем организации систем 

здравоохранения и образования, лекарственного и пенсионного обеспечения, 

предоставления материальной помощи, режима и оплаты труда, иные вопросы.

Большинство обращений рассматривались совместно с исполнительными 

органами Томской области и органами местного самоуправления. Кроме этого, 

специалистами отдела проводились устные консультации граждан, депутатов 

Законодательной Думы Томской области и их помощников по обращениям, 

поступавшим к ним во время проведения личного приема.

Проблемы и вопросы, обозначенные в обращениях граждан, используются в 

работе комитета как дополнительный источник анализа правоприменения 

нормативных правовых актов принимаемых Законодательной Думой Томской 

области, часть которых реализуется путем разработки и принятия 

соответствующих изменений регионального законодательства.

В целом за 2025 год зарегистрировано поступление в комитет: входящей 

документации - более 1800, исходящей документации - около 500.

Депутаты комитета и сотрудники отдела по труду и социальной политике 

приняли участие также в подготовке и проведении следующих мероприятий:

Дата Мероприятие. Тема Место 
проведения

Совет Законодательной Думы Томской области
Июнь Выездное заседание по теме «Об итогах 

реализации национальных и федеральных 
проектов в сфере образования в Томской 
области. Задачи системы образования региона 
на 2025-2027 годы»

Асиновский 
район

Собрание Думы
Март Информационный час: «О деятельности 

томского филиала Государственного фонда 
«Защитники Отечества»

Август Час Губернатора: «О приоритетах и задачах 
демографической политики Томской области на 
2025-2030 годы»

Рабочие группы
Апрель По выработке подходов по совершенствованию



29

регионального законодательства в части 
закрепления полномочий Законодательной 
Думы Томской области по рассмотрению 
отчета об исполнении областной программы 
государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 
территории Томской области за отчетный 
финансовый год (решение комитета от 
19.03.2025 № 356)

Октябрь По доработке принятого в первом чтении 
проекта закона Томской области «О 
патриотическом воспитании граждан в Томской 
области»

Конкурсы
- Участие в проведении Торжественного приема Законодательной Думы Томской 
области по поводу чествования победителей конкурса на соискание звания 
«Лауреат Премии Законодательной Думы Томской области» (ОГАУК «Театр 
драмы»)
- Подготовка и проведение областного конкурса на лучшую читающую семью в 
Томской области «Читаем всей семьей».

Участие в иных мероприятиях:

Дата Мероприятие Место проведения
Февраль Заседание «круглого стола» на тему: «Роль 

наставничества участников СВО в
патриотическом воспитании и социализации 
детей и молодёжи»

вкс
Молодежный
парламент при
ГДФСРФ

Презентация национального проекта «Семья» ВКС
Комитет
Г осударственной 
Думы по защите 
семьи, вопросам 
отцовства, 
материнства и 
детства

Методический семинар-совещание по
выработки единых подходов реализации новелл 
Закона Томской области «О земельных 
отношениях в Томской области» (в ред. от 
26.12.2024 № 133-03).
В совещании приняли участие представители 
прокуратуры Томской области, Администрации 
Томской области, представители
муниципальных образований Томской области.

Инициатором 
проведения 
мероприятия 
выступила 
Законодательная 
Дума Томской 
области.



30

Март Правительственный час в рамках заседания 
Государственной Думы ФС РФ «О кадровом 
обеспечении медицинских и образовательных 
организациях»

ВКС

Итоговая коллегия Департамента
здравоохранения Томской области

Администрация 
Томской области

Открытие Консультативно-диагностической
поликлиники для детей на базе Медицинского 
центра № 3 ФГБУ СибФНКЦ ФМБА России

г. Северск

Съезд Совета муниципальных образований 
Томской области

Администрация 
Томской области

Торжественные мероприятия, посвященные 
105-й годовщине со дня образования Томского 
высшего военного командного ордена Красной 
Звезды училища связи

ул. Никитина, 6

Заседание Общественной комиссии при ФКУ 
«ГБ МСЭ по Томской области» Минтруда 
России

ФКУ «ГБ МСЭ по 
Томской области»

Отчет Правительства Российской Федерации о 
результатах его деятельности за 2024 год

ВКС

Коллегия социальной сферы «Об итогах работы 
социальной сферы в 2024 и задачах на 2025 год»

Администрация 
Томской области

Апрель Заседание «круглого стола» на тему: «Опыт 
патриотического просвещения и воспитания в 
субъектах РФ. Предложения по
совершенствованию нормативного
регулирования в данной сфере»

ВКС
Законодательное 
Собрание 
Владимирской 
области

Всероссийской конференции по развитию 
представительных органов муниципальных 
образований и общественного самоуправления 
на региональном и местном уровнях с опорой на 
традиционные российские духовно­
нравственные и культурно-исторические
ценности.

ВКС 
Комитет
Г осударственной 
Думы по 
региональной 
политике и 
местному 
самоуправлению

Заседание Правления Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Томской области

Администрация 
Томской области

Участие в Офицерском собрании «Об
офицерских традициях, чести и достоинстве 
Российского офицера, как важной
составляющей единства Армии и народа»

Томский кадетский 
корпус



Участие в праздничном вечере, посвященном 
90-летию Томского Губернаторского колледжа 
культуры и искусств

Театр драмы

Церемония награждения победителей конкурса 
«Новые ЭКОмысли»

ОГБУ
«Облкомприрода», 
пр. Кирова, 14

Май Участие во внеочередном собрании Думы 
Города Томска, посвященном заслушиванию 
отчета Мэра Города Томска о результатах его 
деятельности и деятельности Администрации 
Города Томска за 2024 год

МКЦ ТПУ, 
ул. Усова 1 Зв

Торжественный концерт, посвященный 80- 
летию Победы в Великой Отечественной войне

Большой 
концертный зал

Участие в возложении цветочной корзины 
к мемориалу погибшим войнам на Южном 
кладбище

Южное кладбище

Заседание рабочей группы Совета по делам 
инвалидов при Губернаторе Томской области

Администрация 
Томской области

Июнь Заседание Координационного совета 
У полномоченных по правам ребенка в 
субъектах Российской Федерации.

Администрация 
Томской области

Торжественное мероприятие, посвященное Дню 
медицинского работника

Большой 
концертный зал

Церемония открытия стелы 166-й гвардейской 
Стрелковой дивизии, которая станет символом 
мужества, стойкости и героизма наших 
земляков, защитников Родины в годы Великой 
Отечественной войны

ул. Нахимова, 6

Возложение цветов к Вечному огню Мемориала 
боевой и трудовой славы томичей

Лагерный сад

Заседание Координационного совета по 
профессиональному образованию, 
прогнозированию и координации подготовки 
квалифицированных рабочих кадров и 
специалистов Томской области

Администрация 
Томской области

Июль Заседание Президиума Совета законодателей 
при Федеральном Собрании Российской 
Федерации

ВКС

«Правительственный час» на тему «О 
приоритетах в реализации демографической 
политики Российской Федерации»

ВКС
Г осударственная
Дума ФСРФ

Август Форум «АвгустПРО: матрица педагогических Администрация



изменений» Томской области
Форум «Прогноз потребности экономики в 
кадрах»

Администрация 
Томской области

Всероссийский форум работников
образовательных организаций сельских
населённых пунктов «В дохновение от 
наставников: земская школа»

ВКС 
Общественная 
палата РФ

Сентябрь Выездное совместное заседание комитета по 
экономической политике и постоянной
комиссии по промышленности и
предпринимательству с участием членов Совета 
Законодательной Думы Томской области

Центр «Мой
Бизнес»
ул. Студенческая, 
2а

Участие в торжественном мероприятии, 
посвященному 5 5-летнему юбилею ОГАУЗ 
«Межвузовская поликлиника»

ул. Усова, д. 136.

Октябрь Участие в выездном заседании комитета 
Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации по молодежной 
политике.

г. Томск,
ТПУ

Церемония торжественного награждения
победителей областного конкурса «Читаем всей 
семьей» в 2025 году

Зал Думы

Ноябрь Участие в заседании комиссии по отбору лиц, 
имеющих право на получение меры социальной 
поддержки в виде единовременной денежной 
выплаты педагогическим работникам
областных государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций в Томской 
области.

Администрация 
Томской области

Участие в парламентских встречах на тему: 
«Формирование личности: вызовы и
возможности» в рамках XVIII Макариевских 
образовательных чтений

Законодательная 
Дума Томской
области

Декабрь Участие в торжественном подведении итогов 
года в сфере молодежной политики «ПРЕМИЯ 
«МОСТ - 2025»

Большой 
концертный зал

У частие в заседании Межведомственного 
совета по развитию добровольчества и 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций на территории Томской области.

МКЦ ТПУ

В течение
года

Заседания межведомственной комиссии по 
поддержке участников СВО и членов их семей

Администрация 
Томской области



33

В течение 
года

Заседания рабочей группы по реализации 
проекта «Бюджетный дом» в Томской области

Администрация 
Томской области

В течение 
года

Заседания штаба по строительству и 
капитальному ремонту зданий
общеобразовательных организаций в рамках 
реализации мероприятий по модернизации 
школьных систем образования на территории 
Томской области

Администрация 
Томской области

В течение 
года

Заседание рабочей группы по вопросам 
дальнейшего совершенствования и выработки 
подходов по изменению региональной 
нормативной правовой базы по системе оплаты 
труда и нормативно-подушевого
финансирования в системе общего образования

Администрация 
Томской области

В течение
года

Заседания межведомственной рабочей 
группы по вопросам предоставления жилых 
помещений детям-сиротам.

Администрация 
Томской области

И другие плановые или торжественные мероприятия

Основные задачи комитета на 2026 год

Приоритетные направления законотворческой деятельности в области 

социальной политики определяются в соответствии с основными положениями, 

изложенными в документах стратегического планирования федерального и 

регионального уровней, планом законотворческой деятельности Законодательной 

Думы Томской области на 2026 год, вопросами ведения комитета.

В соответствии с Законом Томской области от 01.06.2010 № 92-03 «Об 

Уполномоченном по правам ребенка в Томской области», Регламентом 

Законодательной Думы Томской области комитету предстоит подготовка к 

рассмотрению вопроса о назначении на должность Уполномоченного по правам 

ребёнка в Томской области.

Одним из новых вопросов предстоящих комитету в 2026 году подготовка к 

рассмотрению на собрании Законодательной Думы Томской области Отчета об 

исполнении областной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на территории Томской области за 

отчетный финансовый год.



34

Приложение № 1

Перечень постановлений Законодательной Думы Томской области, 
подготовленных комитетом по труду и социальной политике 

за 2025 год

№ № 
собр. 
Думы

№ 
постан

Дата собрания 
Думы

Наименование

1. 39 1623 27.02.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об основных гарантиях прав 
ребенка на территории Томской области»

2. 39 1627 27.02.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О социальной поддержке 
инвалидов в Томской области»

3. 39 1628 27.02.2025 Об участии Законодательной Думы Томской области в 
мероприятиях, посвященных празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 
годов, и в рамках проводимого в Российской 
Федерации Года защитника Отечества

4. 39 1641 27.02.2025 О присвоении звания «Лауреат Премии
Законодательной Думы Томской области» 2024 года»

5. 39 1642 27.02.2025 О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской области от 
22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую 
читающую семью в Томской области «Читаем всей 
семьей»

6. 39 1643 27.02.2025 О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Томской области от 23 
декабря 2014 года № 2456 «О порядке участия 
Законодательной Думы Томской области в процедуре 
оценки последствий принятия решений о
реконструкции, модернизации, об изменении
назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, о реорганизации или 
ликвидации организаций, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, образовательных
организаций»

7. 39 1650 27.02.2025 Об отчете комитета Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной политике об итогах 
работы за 2024 год

8. 39 1667 27.02.2025 О проекте федерального закона № 811556-8 «О 
внесении изменения в статью 4 Федерального закона 
«Об обращении лекарственных средств»

9. 39 1668 27.02.2025 О проекте федерального закона № 826488-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
дополнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей»

10. 39 1669 27.02.2025 О проекте федерального закона № 798712-8 «О



35

внесении изменения в пункт З1 статьи 2 Федерального 
закона «О физической кулыуре и спорте в Российской 
Федерации»

И. 39 1670 27.02.2025 О проекте федерального закона № 781454-8 «О 
внесении изменений в статью 24 Семейного кодекса 
Российской Федерации»

12. 39 1671 27.02.2025 О проекте федерального закона № 797113-8 «О 
внесении изменений в статью 192 Федерального 
закона «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации»

13. 39 1672 27.02.2025 О проекте федерального закона № 805318-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О свободе 
совести и о религиозных объединениях»

14. 39 1673 27.02.2025 О проекте федерального закона № 795587-8 «О 
внесении изменений в статью 105 Федерального 
закона «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации» и статьи 3 и 51 
Федерального закона «О государственной поддержке 
кинематографии Российской Федерации»

15. 40 1681 27.03.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О единовременной денежной 
выплате труженикам тыла, проживающим на 
территории Томской области»

16. 40 1682 27.03.2025 О Законе Томской области «О мерах социальной 
поддержки лиц, которым на 3 сентября 1945 года не 
исполнилось 18 лет («Дети войны»)»

17. 40 1686 27.03.2025 О Законе Томской области «О некоторых вопросах 
установления специальных социальных выплат 
медицинским работникам областных государственных 
бюджетных и автономных учреждений
здравоохранения»

18. 40 1687^ 27.03.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статью 3 Закона Томской области «Об организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей в Томской 
области»

19. 40 1688 27.03.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статьи 5 и 10 Закона Томской области «О реализации 
государственной политики в сфере культуры и 
искусства на территории Томской области»

20. 40 1712 27.03.2025 О проекте федерального закона № 840733-8 «О 
внесении изменения в Федеральный закон «Об 
особенностях правового регулирования отношений в 
сфере социальной защиты и социального
обслуживания граждан, проживающих на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области»

21. 40 1713 27.03.2025 О проекте федерального закона № 847655-8 «О 
Российском спортивном фонде, внесении изменений в



36

отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений Федерального закона «О международных 
соревнованиях «Всемирные игры дружбы» и о 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

22. 40 1714 27.03.2025 О проекте федерального закона № 853424-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
ветеранах»

23. 40 1715 27.03.2025 О проекте федерального закона № 844568-8 «О 
внесении изменений в часть 5 статьи 14 и часть 1 
статьи 10 Федерального закона «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации»

24. 40 1716 27.03.2025 О проекте федерального закона № 548043-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей»

25. 41 1722 22.04.2025 О докладе Уполномоченного по правам ребенка в 
Томской области о результатах деятельности за 2024 
год

26. 41 1723 22.04.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 12 Закона Томской области «Об 
Уполномоченном по правам ребенка в Томской 
области»

27. 41 1725 22.04.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О премиях Томской области 
в сфере образования, науки, здравоохранения и 
культуры»

sj 00 41 1726 22.04.2025 О Законе Томской области «О мерах поддержки 
отдельных категорий граждан в виде организации 
получения дополнительного профессионального 
образования»

29. 41 1727 22.04.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статью 6 Закона Томской области «Об образовании в 
Томской области»

30. 41 1728 22.04.2025 О проекте закона Томской области «О
дополнительных мерах социальной поддержки 
педагогических работников областных
государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций в Томской 
области»

31. 41 1729 22.04.2025 О проекте закона Томской области «Об 
осуществлении государственной поддержки граждан, 
страдающих онкологическими заболеваниями»

32. 41 1730 22.04.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статьи 4 и 5 Закона Томской области «О 
регулировании отдельных вопросов реализации 
молодежной политики в Томской области»

33. 41 1758 22.04.2025 О проекте федерального закона № 864824-8 «О



37

внесении изменений в статью 83 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»

34. 41 1759 22.04.2025 О проекте федерального закона № 864834-8 «О 
внесении изменения в статью 1 Федерального закона 
«Об ограничении оборота закиси азота в Российской 
Федерации»

35. 41 1760 22.04.2025 О проекте федерального закона № 863914-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации» и статью 4 
Федерального закона «О независимой оценке 
квалификации»

36. 41 1761 22.04.2025 О проекте федерального закона № 859668-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации»

37. 42 1774 29.05.2025 О Законе Томской области «О дополнительных мерах 
социальной поддержки педагогических работников 
областных государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций в Томской 
области»

38. 42 1775 29.05.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об образовании в Томской 
области»

39. 42 1776 29.05.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
приложение к Закону Томской области «Об 
организации социального обслуживания граждан в 
Томской области»

40. 42 1777 29.05.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статьи 1 и 5 Закона Томской области «Об организации 
и обеспечении отдыха и оздоровления детей в 
Томской области»

41. 42 1782 29.05.2025 Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по 
правам ребенка в Томской области «О соблюдении 
прав и законных интересов детей в Томской области в 
2024 году»

42. 42 1783 29.05.2025 О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Томской области от 22 
декабря 2021 года № 128 «О составах постоянных 
комиссий комитета Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной политике»

43. 42 1800 29.05.2025 О проекте федерального закона № 870654-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

44. 42 1801 29.05.2025 О проекте федерального закона № 881474-8 «О 
внесении изменения в статью 11 Федерального закона 
«Об основных гарантиях прав ребенка
в Российской Федерации»



38

45. 43 1808 25.06.2025 0 проекте закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты на приобретение в 
собственность жилого помещения»

46. 43 1809 25.06.2025 О Законе Томской области «О регулировании 
отдельных вопросов в сфере добровольчества 
(волонтерства) в Томской области»

47. 43 1816 25.06.2025 О Законе Томской области «Об осуществлении 
государственной поддержки граждан, страдающих 
онкологическими заболеваниями или имеющих 
подозрение на онкологическое заболевание»

48. 43 1817 25.06.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О ведомственном контроле 
за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в Томской области»

49. 43 1836 25.06.2025 О проекте федерального закона № 909082-8 «Об 
Общероссийской общественной организации
«Российский Красный Крест»

50. 43 1837 25.06.2025 О проекте федерального закона № 902847-8 «О 
внесении изменений в Трудовой кодекс Российской 
Федерации»

51. 43 1838 25.06.2025 О проекте федерального закона № 924992-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей»

52. 43 1839 25.06.2025 О проекте федерального закона № 879563-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации» и 
статью 32 Федерального закона «О государственной 
регистрации недвижимости»

53. 43 1840 25.06.2025 О проекте федерального закона № 870789-8 «О 
внесении изменения в статью 21 Федерального закона 
«О ветеранах»

54. 43 1841 25.06.2025 О проекте федерального закона № 888397-8 «О 
внесении изменений в статью 169 Семейного кодекса 
Российской Федерации и в Федеральный закон «О 
введении
в действие Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации»

55. 43 1842 25.06.2025 О проекте федерального закона № 884918-8 «О 
внесении изменения в часть 3 статьи 42 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации»

56. 43 1843 25.06.2025 О проекте федерального закона № 913952-8 «О 
внесении изменения в статью 19 Федерального закона 
«Об охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма, последствий



39

потребления табака или потребления
никотинсодержащей продукции»

57. 43 1844 25.06.2025 О проекте федерального закона № 925853-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственном пенсионном обеспечении в
Российской Федерации»

58. 45 1861 28.08.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О случаях, объеме и порядке 
предоставления отдельным категориям обучающихся 
полного государственного обеспечения, а также иных 
дополнительных гарантий»

59. 45 1862 28.08.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
приложение 1 к Закону Томской области «О 
земельных отношениях в Томской области»

60. 45 1863 28.08.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О предоставлении субсидий 
местным бюджетам на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта»

61. 45 1870 28.08.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О бюджетном процессе в 
Томской области» и статью 27 Закона Томской 
области «О Законодательной Думе Томской области»

62. 45 1871 28.08.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Томской области «О социальной 
поддержке граждан, имеющих несовершеннолетних 
детей»

63. 45 1878 28.08.2025 О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской области от 29 августа 
2019 года № 1832 «Об утверждении Положения о 
порядке присвоения звания «Лауреат Премии 
Законодательной Думы Томской области» молодым 
ученым и молодым дарованиям

64. 45 1897 28.08.2025 О проекте федерального закона № 933495-8 «О 
внесении изменений в статью 81 Федерального закона 
«О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

65. 45 1898 28.08.2025 О проекте федерального закона № 940053-8 «О 
внесении изменения в статью 41 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

66. 45 1899 28.08.2025 О проекте федерального закона № 940253-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»

67. 45 1900 28.08.2025 О проекте федерального закона № 965271-8 «О 
внесении изменения в статью 311 Федерального закона 
«О некоммерческих организациях»

68. 45 1901 28.08.2025 О проекте федерального закона № 969143-8 «О



40

внесении изменений в Федеральный закон «Об 
образовании в Российской Федерации»

69. 46 1905 25.09.2025 О проекте закона Томской области «О
патриотическом воспитании граждан в Томской 
области»

70. 46 1907 25.09.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статью 14 Закона Томской области «Об образовании в 
Томской области»

71. 46 1908 25.09.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Томской области «О социальной 
поддержке граждан, имеющих детей»

72. 46 1909 25.09.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по регистрации 
коллективных договоров»

73. 46 1910 25.09.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статьи 3 и 7 Закона Томской области «О 
дополнительной мере социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты на приобретение в 
собственность жилого помещения»

74. 46 1911 25.09.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
статью 4 Закона Томской области «О дополнительных 
мерах социальной поддержки многодетных семей»

75. 46 1929 25.09.2025 О внесении изменения в постановление
Законодательной Думы Томской области от 29 августа 
2019 года № 1832 «Об утверждении Положения о 
порядке присвоения звания «Лауреат Премии 
Законодательной Думы Томской области» молодым 
ученым и молодым дарованиям»

76. 46 1930 25.09.2025 Об утверждении итогов областного конкурса на 
лучшую читающую семью в Томской области 
«Читаем всей семьей» в 2025 году

77. 46 1931 25.09.2025 О результатах мониторинга правоприменения законов 
Томской области, формирующих региональную 
законодательную базу в сфере патриотического 
воспитания

78. 46 1943 25.09.2025 О проекте федерального закона № 1005209-8 «О 
внесении изменений в статьи 3 и 4 Федерального 
закона «О ветеранах»

79. 46 1944 25.09.2025 О проекте федерального закона № 976514-8 «О 
внесении изменения в статью 69 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»

80. 47 1953 30.10.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 4 Закона Томской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки в виде единовременной 
выплаты на приобретение в собственность жилого 
помещения»



41

81. 47 1962 30.10.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 23 Закона Томской области «О социальном 
партнерстве в Томской области»

82. 47 1963 30.10.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями в области
социальной поддержки в отношении детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

83. 47 1989 30.10.2025 О внесении изменений в постановление
Законодательной Думы Томской области от 22 
декабря 2021 года № 128 «О составах постоянных 
комиссий комитета Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной политике»

84. 47 2014 30.10.2025 О проекте федерального закона № 1036780-8 «О 
проведении эксперимента по добровольному 
вступлению отдельных категорий граждан в 
правоотношения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной
нетрудоспособности»

85. 47 2015 30.10.2025 О проекте федерального закона № 1036837-8 «О 
внесении изменений в статьи 1* и 3 Федерального 
закона «Об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством»

86. 47 2016 30.10.2025 О проекте федерального закона № 978683-8 «О 
внесении изменений в статьи 140 и 141 Трудового 
кодекса Российской Федерации»

ос 47 2017 30.10.2025 О проекте федерального закона № 333901-8 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

88. 47 2018 30.10.2025 О проекте федерального закона № 818602-8 «О 
внесении изменения в статью 9 Федерального закона 
«О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей»

89. 47 2019 30.10.2025 О проекте федерального закона № 933458-8 «О 
внесении изменений в статью 81 Федерального закона 
«О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» и в Федеральный закон 
«О государственной регистрации недвижимости»

90. 47 2020 30.10.2025 О проекте федерального закона № 986999-8 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

91. 47 2021 30.10.2025 О проекте федерального закона № 967782-8 «О 
внесении изменения в статью 35 Федерального закона 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской



42

Федерации»
92. 48 2027 27.11.2025 О Законе Томской области «О патриотическом и 

духовно-нравственном воспитании граждан в Томской 
области»

93. 48 2036 27.11.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об основных гарантиях прав 
ребенка на территории Томской области»

94. 48 2038 27.11.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к собственности Томской 
области»

95. 48 2039 27.11.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области в 
сфере образования»

96. 48 2040 27.11.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и
попечительству в Томской области»

97. 48 2041 27.11.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 6 Закона Томской области «О лекарственном 
обеспечении населения Томской области»

98. 48 2067 27.11.2025 О проекте федерального закона № 1044621-8 «О 
внесении изменений в статьи 14 и 421 Федерального 
закона «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации»

99. 48 2068 27.11.2025 О проекте федерального закона № 1058336-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»

100. 48 2069 27.11.2025 О проекте федерального закона № 1057226-8 «О 
внесении изменения в статью 3412 Трудового кодекса 
Российской Федерации»

101. 48 2070 27.11.2025 О проекте федерального закона № 1063861-8 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О 
проведении эксперимента по расширению
доступности среднего профессионального
образования»

102. 49 2090 23.12.2025 О Законе Томской области «О внесении изменения в 
статью 6 Закона Томской области «О реализации 
государственной политики в сфере культуры и 
искусства на территории Томской области»

ЮЗ. 49 2091 23.12.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Томской области»

104. 49 2092 23.12.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в



43

Закон Томской области «Об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и
попечительству в Томской области»

105. 49 2093 23.12.2025 О Законе Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «О наделении органов 
местного самоуправления государственными
полномочиями по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, а также по 
обеспечению иных дополнительных гарантий прав на 
жилое помещение лиц, которые ранее относились к 
указанной категории» и признании утратившей силу 
части 3 статьи 2 Закона Томской области «О внесении 
изменений в Закон Томской области «О наделении 
органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по обеспечению жилыми
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из их числа, а также по 
обеспечению иных дополнительных гарантий прав на 
жилое помещение лиц, которые ранее относились к 
указанной категории»

106. 49 2103 23.12.2025 О внесении изменения в постановление
Государственной Думы Томской области от 26 
декабря 2002 года № 422 «Об учреждении Премии 
Законодательной Думы Томской области для молодых 
ученых и молодых дарований»

107. 49 2117 23.12.2025 О проекте федерального закона № 1068559-8
«О внесении изменения в статью 16 Федерального 
закона «О ветеранах»

108. 49 2118 23.12.2025 О проекте федерального закона № 1081973-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
особенностях пенсионного обеспечения граждан 
Российской Федерации, имеющих периоды работы на 
территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, о 
признании утратившей силу части 5 статьи 51 
Федерального закона «Об особенностях пенсионного 
обеспечения граждан Российской Федерации, 
проживающих на территориях Республики Крым и 
города федерального значения Севастополя» и 
внесении изменений в статьи 6 и 8 Федерального 
закона «Об особенностях пенсионного и
дополнительного социального обеспечения граждан, 
проживающих на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области»

109. 49 2119 23.12.2025 О проекте федерального закона № 10693 87-8
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
особенностях правового регулирования отношений в



44

области культуры в связи с принятием в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области и образованием в 
составе Российской Федерации новых субъектов - 
Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области»

по. 49 2120 23.12.2025 О проекте федерального закона № 1088116-8
«О внесении изменения в Закон Российской 
Федерации «Основы законодательства Российской 
Федерации о культуре»


